
ARTS for HOPE
宮城支局活動報告書 2017年2月24日
「石巻市 仮設南境第7団地」

Happy Doll Project

石巻市の仮設南境第7団地へ訪問しました。過去に、2015年9月に東京本部主導プロ
グラムにて第5団地へ訪問したことがあり、仮設南境団地には2回目の訪問となる。
仮設南境団地は、一番多い時で480世帯が入居されており、現在は3割位の状況。

石巻の各仮設住宅から、南境団地に集約されることになっていて、少しずつ引越しして
きている世帯もあるとの事。引越ししていった⼈も度々イベントの時は来て下さり、皆
さまと交流を楽しんでいるとお話を伺いました。
その中で仮設南境第7団地でのハッピードールプログラムは初めての開催。以前に開

催された『新⽴野復興住宅』でお会いした⽅が来て下さったり、その他にも、⾥帰りし
たメンバーが沢山参加してくださり、笑顔の再会で会話が弾み、とても賑やかなひとと
きでした。久し振りの集まりで楽しく談笑する住⺠の顔を⾒ると私達も気持ちがほっこ
りとなります。
ハッピードールに大変興味津々で、開催を始める前に先に作り始める⼈が数名いまし

た。アンパンマンのマスコットを5個に熱心に作る⽅は、ひ孫4名と孫1名がいて、「孫
にプレゼントするんだ♪」と語る。おばあさんの愛情を込めたマスコットに可愛いお孫
さんがとても喜びますね。作品の中で、猫(※手足から尻尾まで全部ついてる猫)が特に
大⼈気で、皆さんとても一⽣懸命縫っておられました。また、針ノートも大⼈気で⾒よ
う⾒まねで作る⼈も数名。楽しくて時間を忘れる位夢中に作り、皆さんとても器⽤で素
敵な作品が沢山誕⽣しました。作ってくださった作品を「熊本、そして全国へ展示して
ください」と⾃ら希望してくれていました。皆様の願いを込めた作品を多くの⼈に⾒て
もらえるよう展示にさせていただきます。
「とても楽しかった」「また皆で集まって作りたいので是非来てください」と好評の

声があり、今後も笑顔をお届けに参りたいと思っています。
また、笑顔が素敵な皆さんとお会いできる日をとても楽しみにしています。




